

Ważne wydarzenia, które wspominaliśmy we wrześniu.

We wrześniu w naszej szkole wspominaliśmy trzy wydarzenia z historii Polski. Pierwsze wydarzenie to setna rocznica Bitwy warszawskiej. Był to finał konfliktu polsko – radzieckiego, który uratował nie tylko wolność i niepodległość Polski, ale przyczynił się do uratowania całej Europy. Drugie wydarzenie, o niebagatelnym znaczeniu dla historii naszego kontynentu to 1.09.1939, czyli data wybuchu II wojny światowej. Trzecie wydarzenie to dzień powstania Polskiego Państwa Podziemnego (27.09.1939r.) organizacji niespotykanej na skalę europejską. We wrześniu 1939 roku w oblężonej Warszawie przystąpiono do tworzenia załączków organizacji, której celem miała być walka z okupantem. Skupiono w jednej organizacji wszystkie siły społeczeństwa, aby walczyć o niepodległość Polski.

Tworzenie się Polskiego Państwa Podziemnego to wydarzenia bardzo ważna ze względu na patrona naszej szkoły. Stefan „Grot” Rowecki został komendantem powstałego później Związku Walki Zbrojnej, był on przywódcą Polskiego Państwa Podziemnego. Głównym zadaniem, które postawili sobie polscy patrioci było przygotowanie odpowiednich środków oraz ludzi do powszechnego powstania, które miała przynieść wolność. Autorytet Stefana „Grot” Roweckiego, człowieka o niezwykle silnym charakterze pozwolił na stworzenie od podstaw organizacji, która była fenomenem na skalę wręcz światową.

O wyjątkowości Polskiego Państwa Podziemnego świadczyć może to, że swoim zasięgiem obejmowało cały obszar II Rzeczypospolitej. Należy zwrócić uwagę nie tylko na działania, polegające na bieżącej walce z okupantem, lecz na całokształt działań podejmowanych na terenach Rzeczypospolitej. Prowadzone były prace, zakładające odbudowę życia gospodarczego oraz społecznego kraju w pierwszym dziesięcioleciu zaraz po wojnie. Do tego dodać należy, że Polskie Państwo Podziemne organizowało tajne komplety, tajne nauczanie na wszystkich szczeblach od szkół powszechnych po uniwersytety, w którym brało udział wiele set tysięcy młodych ludzi (niektórzy twierdzą, że było to około miliona osób).

